10

ПРОТОКОЛ
 заседания муниципальной  Конкурсной комиссии

 инициативного бюджетирования  Суксунского муниципального района
11  октября  2017г.                                                         п. Суксун, ул. Карла                                                                                                            14 час. 00 мин.                                                                Маркса,4, актовый зал

Присутствовали члены конкурсной комиссии инициативного бюджетирования:
Председатель: Рогожникова Ольга Сергеевна - начальник отдела по связям с общественностью и вопросам внутренней политики Администрации Суксунского муниципального района.
Секретарь: Шергина Ольга Владимировна - заместитель начальника Финансового управления Администрации Суксунского муниципального района, начальник бюджетного отдела.
Члены комиссии:

Башкирцева Нина Николаевна, председатель районного Совета ветеранов войны и труда, вооруженных сил и правоохранительных органов;

Озорнина Елена Михайловна, член Совета по развитию малого и среднего предпринимательства и улучшению инвестиционного климата при главе Администрации Суксунского муниципального района;

Белых Татьяна Григорьевна, представитель трудового коллектива ОАО «РОСОМЗ»;

Пономарева Галина Павловна, председатель районной общественной организации «Русский центр» Суксунского района;

Хуснуярова Зинаида Сабитовна, председатель районной общественной организации «Татарский центр» Суксунского района.
На заседании Конкурсной комиссии присутствуют 5 человек из 7 человек. Кворум имеется.
В работе муниципальной конкурсной комиссии принимают участие
Шестакова Татьяна Александровна, Зиятова Эльвира Анатольевна, Тихомирова Екатерина Александровна, Петухова Лариса Ивановна.
Повестка:
1. О допуске заявок, утвержденных собраниями жителей Суксунского муниципального района, для рассмотрения конкурсной комиссии Суксунского муниципального района (далее – Конкурс).
Докладчик: О.С. Рогожникова - начальник отдела по связям с общественностью и вопросам внутренней политики Администрации Суксунского муниципального района - председатель комиссии.
2. Презентация заявки «Здоровье, спорт, движение – всех целей достижение». Ремонт и обустройство спортивной площадки (472, 75 м) на территории МАОУ «Ключевская средняя общеобразовательная школа».
Докладчик: Э.А. Зиятова – представитель инициативной группы.
3. Презентация заявки «Наш чудесный двор». Обновление оборудования и малых архитектурных форм на территории МДОУ «Поедугинский детский сад «Колосок» (1900 кв.м.).
Докладчик: Т.А. Шестакова – представитель инициативной группы.

4. Оценка конкурсных заявок.
Докладчик: О.С. Рогожникова - начальник отдела по связям с общественностью и вопросам внутренней политики Администрации Суксунского муниципального района - председатель комиссии.
5. Определение победителей муниципального конкурса инициативного бюджетирования 2018 года.
Докладчик: О.С. Рогожникова - начальник отдела по связям с общественностью и вопросам внутренней политики Администрации Суксунского муниципального района - председатель комиссии.
6. Выбор заявок инициативных групп граждан для участия в краевом конкурсе «Инициативное бюджетирование – 2018».
Докладчик: О.С. Рогожникова - начальник отдела по связям с общественностью и вопросам внутренней политики Администрации Суксунского муниципального района - председатель комиссии.
По первому вопросу: слушали О.С. Рогожникову.
На Конкурс поступили 2 заявки. 1 заявка: «Здоровье, спорт, движение – всех целей достижение». Ремонт и обустройство спортивной площадки (472, 75 м) на территории МАОУ «Ключевская средняя общеобразовательная школа». Дата проведения собрания 21 сентября 2017. Количество граждан, принявших участие в собрании – 176 человек. 2 заявка: «Наш чудесный двор». Обновление оборудования и малых архитектурных форм на территории МДОУ «Поедугинский детский сад «Колосок» (1900 кв.м.), которые были рассмотрены собраниями жителей Суксунского муниципального района. Дата проведения собрания 26 сентября 2017 года. Количество граждан, принявших участие в собрании – 18 человек. Отозванных заявок (проектов) не зарегистрировано.
Все заявки инициативных групп граждан соответствуют требованиям Закона Пермского края от 02 июня 2016 года №654-ПК «О реализации проектов инициативного бюджетирования» и постановлению Правительства Пермского края от 10 января 2017 года №6-п «Об утверждении порядка предоставления субсидий из бюджета Пермского края бюджетам муниципальных образований Пермского края на софинансирование проектов инициативного бюджетирования в Пермском крае» и письму Министерства территориального развития от 31 августа 2017 года СЭД-01-93-1114. Постановление Администрации Суксунского муниципального района от 27.02.2017 № 35 «Об утверждении Порядка проведения конкурсного отбора проектов инициативного бюджетирования комиссией Суксунского муниципального района и состава комиссии по отбору проектов инициативного бюджетирования Суксунского муниципального района».

Проект «Наш чудесный двор». Обновление оборудования и малых архитектурных форм на территории МДОУ «Поедугинский детский сад «Колосок» (1900 кв.м.) в Конкурсе проектов инициативного бюджетирования принимает участие повторно, и набрав в предыдущем Конкурсе 35 баллов.
Предложение: допустить к участию в муниципальном конкурсе Суксунского муниципального района все поданные заявки: «Здоровье, спорт, движение – всех целей достижение». Ремонт и обустройство спортивной площадки (472, 75 м) на территории МАОУ «Ключевская средняя общеобразовательная школа» и «Наш чудесный двор». Обновление оборудования и малых архитектурных форм на территории МДОУ «Поедугинский детский сад «Колосок» (1900 кв.м.), утвержденные собраниями жителей.
Решили: допустить к участию в муниципальном конкурсе Суксунского муниципального района все поданные заявки, утвержденные собраниями жителей.
ГОЛОСОВАЛИ:

ЗА – 5
ПРОТИВ – 0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – 0
По второму вопросу: выступила Э.А. Зиятова
Презентация заявки - «Здоровье, спорт, движение – всех целей достижение». Ремонт и обустройство спортивной площадки (472, 75 м) на территории МАОУ «Ключевская средняя общеобразовательная школа».
	Населённый пункт
	с.Ключи

	Цель заявки
	создание условий для развития физической культуры, массового спорта на территории села Ключи.

	Задачи заявки
	1. Отремонтировать беговые дорожки и мини-футбольное поле, установить ограждение волейбольной площадки.

2. Привлечь к работе волонтеров и благоустроить территорию спортивной площадки.

3. Осветить ход исполнения и результат проекта в СМИ и социальных сетях.

4. Обеспечить сохранность спортивной площадки.

	Проблема

	общественность села Ключи, испытывает острую необходимость в новом, современном спортивном сооружении, поскольку имеющаяся спортивная площадка, расположенная на территории Ключевской средней школы не отвечает современным условиям и требованиям спорта XXI века: нет спортивных тренажеров,  отсутствуют беговые дорожки, футбольное поле.

	Срок реализации
	01.12.2017 - 01.10.2018

	Результат

	отремонтированы беговые дорожки и мини футбольное поле, установлено ограждение волейбольной площадки, повысилось качество проведения учебных и внеклассных занятий, мероприятий, спортивных достижений, увеличилось количество посещений спортивной площадки учениками МАОУ «Ключевская СОШ», воспитанниками старшей и подготовительной группы детского сада МДОУ «Родничок», ребятами из секции по греко-римской борьбе, бывшими выпускниками школы, местными жителями.  Проведены спортивные  мероприятия школьного, муниципального, межмуниципального, краевого уровня. Привлечено 20 волонтеров на благоустройство территории спортивной площадки. Освещен ход работы в районной газете «Новая Жизнь», в социальных сетях «ВКонтакте», «Одноклассники»

	Бюджет (всего), в т.ч.
	2 000000 руб.

	Средства краевого бюджета
	1 800 000 руб.

	Средства местного бюджета
	1600 руб.

	Средства юридических лиц
	98200 руб.

	Денежные средства населения
	100200 руб.

Решили: принять информацию к сведению
ГОЛОСОВАЛИ:

ЗА – 5
ПРОТИВ – 0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – 0
По третьему вопросу выступила Т.А. Шестакова
Презентация заявки - «Наш чудесный двор». Обновление оборудования и малых архитектурных форм на территории МДОУ «Поедугинский детский сад «Колосок» (1900 кв.м.).
	Населённый пункт
	д. Поедуги

	Цель заявки
	создание условий для развития физической культуры для детей дошкольного возраста.

	Задачи заявки
	1. Обновить оборудование и малые архитектурные формы.
2. Привлечь к работе волонтеров и благоустроить территорию.

3. Осветить ход исполнения и результат проекта в СМИ и социальных сетях.

	Проблема

	Дети, посещающие детский сад, испытывают острую необходимость в новых игровых и спортивных сооружениях, поскольку имеющаяся игровая площадка, расположенная на территории Поедугинского детского сада, не отвечает современным условиям и требованиям: недостаточно игрового, спортивного оборудования.

	Срок реализации
	01.12.2017 - 01.10.2018

	Результат

	Установлено оборудование и малые архитектурные формы на территории  МДОУ «Поедугинский детский сад «Колосок». Произведена реконструкция песочниц.
Покрашены прогулочные веранды. Привлечено 6 волонтеров к участию в проекте и благоустройству территории. Размещено 2 публикации в районной газете, 2 публикации в соц. группах. Освещен ход работы в районной газете «Новая Жизнь», в социальных сетях «ВКонтакте», «Одноклассники»

	Бюджет (всего), в т.ч.
	861 606, 11 руб.

	Средства краевого бюджета
	775 445, 50 руб.

	Средства местного бюджета
	308, 30 руб.

	Средства юридических лиц
	42 772 руб.

	Денежные средства населения
	43 080, 31 руб.

Решили: принять информацию к сведению
ГОЛОСОВАЛИ:

ЗА – 5
ПРОТИВ –0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – 0
По четвертому вопросу выступила О.С. Рогожникова
Оценка конкурсных заявок, поступивших на рассмотрение муниципальной конкурсной комиссии, произведена по письму Министерства территориального развития от 31 августа 2017 года СЭД-01-93-1114. Кроме того, она напомнила, что от Суксунского муниципального района на краевой конкурс «Инициативное бюджетирование-2018» может быть подано только четыре заявки на общую сумму в 4 миллиона рублей краевой субсидии.
Оценочная таблица:
	Критерии
	Значение критериев оценки
	Баллы
	Баллы конкурсных заявок

	«Здоровье, спорт, движение – всех целей достижение». Ремонт и обустройство спортивной площадки (472, 75 м) на территории МАОУ «Ключевская средняя общеобразовательная школа»
	«Наш чудесный двор». Обновление оборудования и малых архитектурных форм на территории МДОУ «Поедугинский детский сад «Колосок» (1900 кв.м.)

	Освещение информации о проекте инициативного бюджетирования, указанного в заявке, в СМИ и(или) размещение полиграфической продукции: листовки, объявления: приглашение к участию местных жителей (до собрания граждан)

(СМИ: местное телевидение, сеть Интернет, периодические издания)
	нет
	0

	да
	5
	5
	5

	Проведение мероприятий, посвященных предварительному обсуждению проекта (подписные листы, анкеты, предварительные собрания, подомовой обход, в группе, в социальных сетях и т.д.)
	отсутствие предварительного обсуждения
	0

	наличие предварительного обсуждения
	5
	5
	5

	Наличие видео и(или) аудиозаписи с собрания граждан, на котором решается вопрос по участию в проекте
	отсутствует
	0

	в наличии
	3
	3
	3

	Уровень софинансирования проекта за счет средств бюджета муниципального образования Пермского края (доля софинансирования в пределах не менее 10%)
	от 50,01% и свыше
	1

	от 10,01% до 50%
	3

	до 10%
	5
	5
	5

	Уровень софинансирования проекта за счет средств населения в денежной форме (доля софинансирования в пределах не менее 10%)
	до 30 %
	1

	от 30,01% до 49,99%
	5

	от 50% и свыше
	10
	10
	10

	Уровень финансирования проекта за счет средств юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, общественных организаций в денежной форме, за исключением денежных средств от предприятий и организаций муниципальной формы собственности (доля софинансирования в пределах не менее 10%)
	до 10%
	1

	от 10,01% до 48,99%
	3

	от 49% и свыше
	5
	5
	5

	Проект предусматривает мероприятия, направленные на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт наружных сетей водопроводов
	не предусматривает
	0
	0
	0

	предусматривает
	3

	«Срок жизни» результатов проекта (лет)
	до 1 года
	1

	от 1 до 5 лет
	3

	Свыше 5 лет
	5
	5
	5

	Участие населения (неоплачиваемый труд, материалы и др.) в реализации проекта при наличии соответствующего документального подтверждения
	не предусматривается
	0

	предусматривается
	1
	1
	1

	Направленность на достижение конкретной цели, определенных результатов
	нет
	0

	да
	1
	1
	1

	Территориальность (размещение объекта в рамках реализации проекта в одной точке)
	нет
	0

	да
	1
	1
	1

	Комплексность
	нет
	0

	да
	1
	1
	1

	Реализация проекта в монопрофильном муниципальном образовании (моногороде)
	нет
	0
	0
	0

	да
	1

	Итого

	42
	42

Финансовое обеспечение проектов. Учитывая тот факт, что Суксунский муниципальный район является дотационным, то согласно Постановления Правительства Пермского края от 10 января 2017 года №6-п «Об утверждении порядка предоставления субсидий из бюджета Пермского края бюджетам муниципальных образований Пермского края на софинансирование проектов инициативного бюджетирования в Пермском крае» финансирование конкурсных проектов осуществляется в пропорции: 90% - субсидия краевого бюджета, 10% - местный бюджет, который, в свою очередь, состоит из более 50% - денежные вклады населения; более 49% - денежный вклад бизнеса и до 1% - финансирование местного бюджета 2018 года.
	№

заявки
	Название заявки
	Общий бюджет  заявки (руб.)
	Субсидия краевого бюджета
(руб.)
	Местный бюджет (руб.)

	Жители
	Бизнес
	Бюджет

	1
	«Здоровье, спорт, движение – всех целей достижение». Ремонт и обустройство спортивной площадки (472, 75 м) на территории МАОУ «Ключевская средняя общеобразовательная школа»
	2 000 000
	1 800 000
	100 200
	98 200
	1 600

	2
	«Наш чудесный двор». Обновление оборудования и малых архитектурных форм на территории МДОУ «Поедугинский детский сад «Колосок» (1900 кв.м.)
	861 606,11
	775 445,50
	43 080, 31
	42 772
	308,30

	ИТОГО:
	2 861 606,11
	2 575 445,5
	143 280,31
	140 972
	1 908,3

Предложила утвердить оценки и бюджеты заявок инициативных групп.
Выступила: О.С. Рогожникова с тем, что согласно критериям оценки проектов инициативного бюджетирования, утвержденных постановлением Правительства Пермского края от 10 января 2017 года № 6-п «Об утверждении порядка предоставления субсидий из бюджета Пермского края бюджетам муниципальных образований Пермского края на софинансирование проектов инициативного бюджетирования в Пермском крае», заявка инициативной группы по проекту «Здоровье, спорт, движение – всех целей достижение». Ремонт и обустройство спортивной площадки (472, 75 м) на территории МАОУ «Ключевская средняя общеобразовательная школа» (рук. Э.А. Зиятова) набрала – 42 балла; и заявка инициативной группы по проекту «Наш чудесный двор». Обновление оборудования и малых архитектурных форм на территории МДОУ «Поедугинский детский сад «Колосок» (1900 кв.м.) (рук. Т.А. Шестакова) набрала – 42 балла.
Решили: утвердить оценку и бюджет инициативной группы по проекту «Здоровье, спорт, движение – всех целей достижение». Ремонт и обустройство спортивной площадки (472, 75 м) на территории МАОУ «Ключевская средняя общеобразовательная школа» (рук. Э.А. Зиятова).
ГОЛОСОВАЛИ:
ЗА – 5
ПРОТИВ –0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – 0
Решили: утвердить оценку и бюджет инициативной группы по проекту
«Наш чудесный двор». Обновление оборудования и малых архитектурных форм на территории МДОУ «Поедугинский детский сад «Колосок» (1900 кв.м.) (рук. Т.А. Шестакова).
ГОЛОСОВАЛИ:
ЗА – 5
ПРОТИВ –0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – 0
По пятому вопросу выступила: О.С. Рогожникова.
Несмотря на то, что обе заявки по проектам инициативного бюджетирования набрали одинаковое количество баллов, предложила признать победителем по итогам муниципального конкурса «Инициативный бюджет -2018» заявку инициативной группы по проекту «Наш чудесный двор». Обновление оборудования и малых архитектурных форм на территории МДОУ «Поедугинский детский сад «Колосок» (1900 кв.м.) (рук. Т.А. Шестакова), так как именно представитель этой инициативной группы первый подал заявку в муниципальную конкурсную комиссию. Дата сдачи заявки: 29.09.2017 в 11-30.
А представитель инициативной группы по проекту «Здоровье, спорт, движение – всех целей достижение». Ремонт и обустройство спортивной площадки (472, 75 м) на территории МАОУ «Ключевская средняя общеобразовательная школа» (рук. Э.А. Зиятова) подали заявку в муниципальную конкурсную комиссию позже. Дата сдачи заявки: 29.09.2017 в 15-00.
Решили: признать по итогам муниципального конкурса «Инициативный бюджет -2018» заявку инициативной группы по проекту «Наш чудесный двор». Обновление оборудования и малых архитектурных форм на территории МДОУ «Поедугинский детский сад «Колосок» (1900 кв.м.) (рук. Т.А. Шестакова).
ГОЛОСОВАЛИ:

ЗА – 5
ПРОТИВ – 0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – 0
По шестому вопросу выступила: О.С. Рогожникова
Предложила представить оба проекта по инициативному бюджетированию для участия в краевом конкурсе «Инициативное бюджетирование -2018»:
- проект: «Здоровье, спорт, движение – всех целей достижение». Ремонт и обустройство спортивной площадки (472, 75 м) на территории МАОУ «Ключевская средняя общеобразовательная школа» (руководитель инициативной группы Э.А. Зиятова);
- проект: «Наш чудесный двор». Обновление оборудования и малых архитектурных форм на территории МДОУ «Поедугинский детский сад «Колосок» (1900 кв.м.) (руководитель инициативной группы Т.А. Шестакова).
Так как обе заявки по проектам инициативного бюджетирования набрали одинаковое количество баллов, и предоставленные документы на конкурсную комиссию соответствуют всем требованиям.
Решили: представить оба проекта по инициативному бюджетированию для участия в краевом конкурсе «Инициативное бюджетирование -2018»:
- проект: «Здоровье, спорт, движение – всех целей достижение». Ремонт и обустройство спортивной площадки (472, 75 м) на территории МАОУ «Ключевская средняя общеобразовательная школа» (руководитель инициативной группы Э.А. Зиятова);

- проект: «Наш чудесный двор». Обновление оборудования и малых архитектурных форм на территории МДОУ «Поедугинский детский сад «Колосок» (1900 кв.м.) (руководитель инициативной группы Т.А. Шестакова).

ГОЛОСОВАЛИ:

ЗА – 5
ПРОТИВ – 0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – 0
О.С. Рогожникова предложила назначить ответственным за подготовку проектов Сабурову Наталью Михайловну - ведущего специалиста отдела по связям с общественностью и внутренней политики Администрации Суксунского муниципального района.
Предоставить конкурсные проекты в конкурсную комиссию Министерства территориального развития Пермского не позднее 25 октября 2017 года.

Решили: поддержать предложения О.С. Рогожниковой о назначении ответственного за подготовку проектов Н.М. Сабурову и срок представления в конкурсную комиссию Министерства территориального развития Пермского не позднее 25 октября 2017 года.

ГОЛОСОВАЛИ:

ЗА – 5
ПРОТИВ – 0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – 0
	Председатель комиссии:
	О.С. Рогожникова
	_______________

	Секретарь комиссии:
	О.В. Шергина
	_______________

	Члены комиссии:

	Н.Н. Башкирцева
	_______________

	Г.П. Пономарева
	_______________

	З.С. Хуснуярова
	_______________